

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức chương trình kỷ niệm Ngày Khoa học và công nghệ Việt Nam 2023 của Trường Đại học Thương mại

Thực hiện Công văn số 1770/BGDĐT-KHCNMT của Bộ Giáo dục và Đào tạo ngày 21 tháng 04 năm 2023 về việc tổ chức kỷ niệm Ngày Khoa học và công nghệ Việt Nam 2023, Trường Đại học Thương mại xây dựng Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 10 năm Ngày Khoa học và công nghệ Việt Nam năm 2023. Cụ thể như sau:

#### 1. MỤC ĐÍCH CHƯƠNG TRÌNH

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các thành tựu KH&CN và đổi mới sáng tạo của Trường;
- Khơi dậy tinh thần đam mê nghiên cứu khoa học của đội ngũ viên chức và người học của Trường;
- Thu hút các chuyên gia nước ngoài và chuyên gia người Việt Nam ở nước ngoài tích cực tham gia hoạt động KH&CN và đổi mới sáng tạo của Trường;
- Biểu dương viên chức, người học tham gia NCKH của Trường.

#### 2. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

##### 2.1. Tuyên truyền phổ biến về mục đích ý nghĩa của Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam

- **Hình thức:** Treo phướn, khẩu hiệu chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam năm 2023.

- **Nội dung:**

+ Khẩu hiệu treo tại H1: “*Nhiệt liệt chào mừng kỉ niệm 10 năm Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam 18/5/2014-18/5/2023*”

+ Các phướn treo dọc vườn hoa và dọc hàng nhân (15 phướn với 3 nội dung):

“*Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo- động lực phát triển bền vững*”;

“*Phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên nền tảng văn hóa Việt Nam*”;

“*Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo-nâng cao tiềm lực và vị thế quốc gia*”

- **Thời gian:** từ ngày 08-19/5/2023

##### 2.2. Tổ chức Hội nghị và Triển lãm kết quả NCKH sinh viên năm 2023

- **Hình thức:** Tổ chức Hội nghị và Triển lãm kết quả NCKH sinh viên năm 2023

- **Nội dung:**

+ Đại diện các nhóm NCKH sinh viên tham luận tại Hội nghị;

+ Trưng bày poster tóm tắt kết quả NCKH sinh viên đạt giải thưởng NCKH cấp trường năm học 2022-2023 tại Triển lãm kết quả NCKH sinh viên;

- + Tuyên dương và trao giải cho các đề tài NCKH cấp Bộ năm 2021-2022;
- + Tuyên dương và trao giải cho các đề tài NCKH sinh viên đạt giải cấp trường năm 2022-2023.

- **Thời gian:** ngày 12/5/2023

*Có kế hoạch chi tiết kèm theo*

### **2.3. Tổ chức Hội thảo khoa học quốc tế “Phát triển kinh tế xanh tại Việt Nam”**

- **Hình thức:**

+ Phối hợp tổ chức Hội thảo khoa học quốc tế (phiên khai mạc và các phiên song song) với 6 trường;

+ Tổ chức tham quan mô hình kinh tế xanh tại Mộc Châu (Công ty CP chế biến thực phẩm sạch và Cty TNHH IC food Sơn La) cho đại diện các đại biểu tham dự Hội thảo;

- **Nội dung:** Phát triển kinh tế xanh tại Việt Nam

- **Thời gian:** 18-19/5/2023

*Có kế hoạch chi tiết kèm theo*

### **2.4. Phối hợp với Hội nữ tri thức tổ chức tôn vinh các nữ tri thức tiêu biểu:**

+ Trao bằng khen cho các nữ tri thức tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong các hoạt động của Hội;

+ Giao lưu trao đổi giữa các nữ tri thức về kinh nghiệm NCKH.

- Thời gian: dự kiến tuần thứ 2 hoặc thứ 3 tháng 5

## **3. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **3.1. Phòng Quản lý khoa học**

- Lập Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày KH&CN Việt Nam 2023;

- Đầu mối tổ chức và thực hiện các nhiệm vụ;

- Dự trù kinh phí thực hiện;

- Tổng hợp kết quả và viết Báo cáo Bộ GD&ĐT nộp trước ngày 30/5/2023.

### **3.2. Các Khoa, Viện, Bộ môn thuộc Trường:**

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các hoạt động kỷ niệm Ngày KH&CN Việt Nam 2023 của Trường;

- Đôn đốc giảng viên và người học tham gia đầy đủ các hoạt động (*theo kế hoạch/thông báo chi tiết từng hoạt động*);

### **3.3. Phòng Đối ngoại và truyền thông**

- Truyền thông về các hoạt động chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam 2023 trên mạng xã hội, website của Trường;

- In và treo khẩu hiệu, phướn chào mừng đúng thời gian quy định; In và treo backdrop, standee theo từng sự kiện;

- Chụp ảnh, quay phim các sự kiện trong chuỗi hoạt động chào mừng.

### **3.4. Phòng Kế hoạch-Tài chính**

- Phối hợp với Phòng Quản lý khoa học dự trù, phát và quyết toán kinh phí thực hiện chương trình kỷ niệm Ngày KH&CN Việt Nam 2023.

### 3.5. Phòng Quản trị

- Chuẩn bị cơ sở vật chất để tổ chức các hoạt động.

### 3.6. Văn phòng Trường

- Phối hợp với Phòng Quản lý Khoa học chuẩn bị cho các hoạt động;

### 3.7. Trung tâm CNTT

- Chuẩn bị các điều kiện, thiết bị đường truyền cho các hoạt động;
- Cử người trực xử lý các vấn đề về đường truyền internet.

Ban Giám hiệu đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai Kế hoạch tổ chức chương trình. Nếu có phát sinh, đề nghị báo cáo qua Phòng Quản lý Khoa học. / *Qua*

#### Nơi nhận:

- BGH (để chỉ đạo thực hiện);
- Trường các đơn vị thuộc Trường (để thực hiện);
- Lưu: VT, QLKH.



PGS.TS. Nguyễn Hoàng

